1

東京丸の内ロータリークラブ 定時理事会 議題兼議事録

 日 時： 2022年 1月 12日 (水)  10：30～11：30
出席者： 古山、鷲澤、寿原、吉田、尾崎
欠席者：  藪口、嘉納
会  場： センチュリーコート アカンサスノース
内  容： クラブの後期取組方針の調整等

議 題 確認事項/討論/決議の内容

(あ)  本日、清水さん入会

・メンターは尾崎さん、藪口さん

・バッジの襟への装着はなし。

・本日清水さんはお休みの為、次回に入会式典は延期。

（い) 会費、振込み。

・全員から確認済

・清水ミッシェルさん

・清水さんの送金手数料分が未入金の為、本人宛に日本円で

請求。

（う) 2月 19日、三島旅行

・小型バス（定員 25人）貸し切りのため、感染

リスクは低いと思われる。

・決行の場合、どこまでをクラブ費から出し、

どこまでを個人負担とするか？

・うなぎ代はクラブ費？

・張さんの分はどうする？

・決行が困難な場合でも、日程を空けてもら

い、屋外でのバーベキュー、美術館巡り、など

を検討したい。

・既に回覧済の日程の承認に基づき、本日以降旅行業者へ古

山会長から連絡。

・集合場所・・・東京・品川・新横浜の各駅にて座席指定で

乗車（新幹線の切符を一括購入・事前配布）

・親睦会費としてのクラブ負担額・・・バス代金全額その他

は各自で負担。

・観光業者との折衝は古山会長が行ったので、今後の内容に

関しては親睦委員に積極的に参加してもらう。

・乗車車両候補・・下り 8：27東京発こだま三島 9：20着

片道 4,600円

・こだま（グリーン）にすることも一案。

・次回理事会にて負担額の受け渡し等の詳細を検討する。

・張さんの分は参加者で負担。

・参加者の負担額・・・現在の見込額は 10,000円程。

（え）感染拡大で、「シトラスリボン・プロジ

ェクト」の出番？
・感染状況を見守り、状況に合わせ再度検討。

2

 ・配布先の記録を取り、成果を明らかにする事でプロジェク

トの意義を高める。

(お) （個人的に）年度後半の奉仕活動として、

下記の卓話からもヒントを見つけたい。

・ねりまねこ（1月 19日卓話）

・フードロス（3月 16日卓話）

・卓話を聞いてから、取組の精査を行う。

（か） 卓話希望（4月 20日、5月 11日、6月 1

日）

・竹本氏「ポストコロナの生き方」（仮）

・東京後楽 RC、戸部昇氏

トベ商事 (tobeshoji.co.jp)

「再生資源販売」

・竹本氏の入会に向けて・・新会員制度（食事代を控除した

会費+入会金） も検討。

・竹本氏、5月 11日の卓話者として本人と調整。

・戸部氏へ卓話依頼。

・志熊さん＋高橋さんにロータリーの成り立ちを卓話依頼す

ることも検討。

（き）幹事報告関係

・2月 2日はオープン例会なので宜しく！

・1月 27日 「職業奉仕ワークショップ」

（1.7.事務局メール）

・2月 8日 「ワインの会」 （1.6. 事務局メ

ール）

・会長報告にて年度後半の行事内容として報告する。

（く）5月 25日のゲスト・ウェルカム・デー

・尾崎さんお知り合いのお料理専門家・・新田

さん

・尾崎さんから本人に日程確認をお願いする。

（け）次年度の米山奨学生の受け入れについて

（2021.12.27.事務局メール）

・2月 8日までに返信

・カウンセラーは？

・要検討。

（こ）感染拡大続くも、よほどの自粛要請がな

い限り、例会はリアルでＯＫ？

・緊急事態宣言発出の場合には再検討するも、現状ではリア

ル例会で開催予定。

https://www.tobeshoji.co.jp/

3

・体調が悪い方・・オンライン参加も可。本人からの申告を

徹底。

（さ）吉田会長エレクト年次補助金申請に関し

てその後の経過

・ボルネオトラストジャパンからの機材提供のリクエストが

古山会長宛に届いている。

・単なる備品提供に終わるのではなく、継続的な関係性の構

築（ボルネオのＲＣとの関係も含む）が重要との視点から、

引き続き継続審議とする。